Diretoria Geral

Portaria

Portaria Direção-Geral

 PORTARIA nº 5.143, de 08 de setembro de 2015.

O DIRETOR-GERAL DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 9746, de 13.12.2013, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 16.12.2013, e considerando o que consta no PA nº 0005602-
14.2015.5.04.0000, resolve REMOVER, a contar da publicação, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ANA PAULA SCHIZZI PAZ, da 1ª VT de
Porto Alegre para a 21ª VT de Porto Alegre.

LUIZ FERNANDO TABORDA CELESTINO
Diretor-Geral

Portaria Presidência

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.122, de 08-09-15, VINCULAR ao Gabinete da Exma. Desembargadora Maria da Graça Ribeiro Centeno, a contar da publicação, a Analista
Judiciário, Área Administrativa, CECI FRANZEN MATTE, no exercício da função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05,
anteriormente vinculada ao Gabinete cuja cadeira encontra-se vaga em virtude da aposentadoria do Exmo. Desembargador João Ghisleni Filho.
(PA nº 0005601-29.2015.5.04.0000).

Nº 5.131, de 08-09-15, 1. REMOVER, a pedido, a Analista Judiciário, Área Judiciária, TATIANE DE ABREU FUIN, da 21ª VT de Porto Alegre para
o Gabinete cuja cadeira encontra-se vaga em virtude da aposentadoria do Exmo. Desembargador João Ghisleni Filho. 2. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete cuja cadeira encontra-se vaga em virtude da
aposentadoria do Exmo. Desembargador João Ghisleni Filho. (PA nº 0005599-59.2015.5.04.0000).

Nº 5.144, de 08-09-15, 1. DISPENSAR o Analista Judiciário, Área Administrativa, LUIS EDUARDO PINTO, da função comissionada de
SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, da 1ª VT de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de SECRETÁRIO
DE AUDIÊNCIA-FC03, acima referida. (PA nº 0005602-14.2015.5.04.0000).

Nº 5.145, de 08-09-15, 1. REMOVER, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, ADRIANA PAVAO SCHMITZ, da 25ª VT de Porto Alegre
para a 1ª VT de Porto Alegre. 2. DESIGNAR a referida servidora para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na
1ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0005602-14.2015.5.04.0000).

Nº 5.156, de 09-09-15, 1. DISPENSAR, a contar de 14-09-2015, a Analista Judiciário, Área Judiciária, LAIS MANICA, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete do Exmo. Desembargador Juraci Galvão Júnior. 2. DECLARAR VAGA, a contar de 14-09-2015,
em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. REMOVER, a contar de 14-09-2015, a referida

Caderno Administrativo
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTIÇA DO TRABALHO
PODER JUDICIÁRIO REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº1813/2015 Data da disponibilização: Terça-feira, 15 de Setembro  de 2015.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Cleusa Regina Halfen

Presidente

Ana Luiza Heineck Kruse

Vice-Presidente

Beatriz Renck

Corregedora Regional

Carmen Izabel Centena Gonzalez

Vice-Corregedora Regional

Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS

CEP: 90110903

Telefone(s) : 51-3255-2000

Código para aferir autenticidade deste caderno: 88733

servidora, do Gabinete do Exmo. Desembargador Juraci Galvão Júnior para a Secretaria de Gestão de Pessoas. (PA nº 0005649-
85.2015.5.04.0000).

Nº 5.157, de 09-09-15, 1. DISPENSAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, ANGELA PORTELA DE MELO, da função comissionada de
ASSISTENTE DE JUIZ-FC05, da 3ª VT de Sapiranga. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE JUIZ-
FC05, acima referida. 3. REMOVER, a pedido, a referido servidora, da 3ª VT de Sapiranga para a 3ª VT de Porto Alegre. 4. DESIGNAR a referida
servidora para exercer a função comissionada de SECRETÁRIO DE AUDIÊNCIA-FC03, na 3ª VT de Porto Alegre. (PA nº 0005657-
62.2015.5.04.0000).

Nº 5.184, de 09-09-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, DENISE PALMA VIOLA SOARES, da função comissionada de
ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, do Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a
função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, acima referida. 3. NOMEAR a referida servidora para exercer o cargo em comissão
de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, no Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra. (PA nº 0005655-
92.2015.5.04.0000).

Nº 5.185, de 09 -09-15, 1. EXONERAR, a pedido, a Técnico Judiciário, Área Administrativa, LUDMILLA BASTOS LOPES, do cargo em comissão
de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, do Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra. 2. DECLARAR VAGO, em
decorrência, o cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE DE DESEMBARGADOR-CJ2, acima referido. 3. DESIGNAR a referida servidora
para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE GABINETE-FC05, no Gabinete da Exma. Desembargadora Rejane Souza Pedra. (PA nº
0005655-92.2015.5.04.0000).

Nº 5.187, de 09-09-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, JULIANA SCHERER SPOLAORE, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, da 1ª VT de São Leopoldo. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0005673-16.2015.5.04.0000).

Nº 5.188, de 09-09-15, DESIGNAR a Analista Judiciário, Área Judiciária, MARCIA MARIA MAHLE, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, na 1ª VT de São Leopoldo. (PA nº 0005673-16.2015.5.04.0000).

Nº 5.189, de 09-09-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MARCIA LOURO MANO COSTA, da função comissionada de
ASSISTENTE FC02, da 2ª VT de Rio Grande. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE-FC02, acima
referida. (PA nº 0005669-76.2015.5.04.0000).

Nº 5.190, de 09-09-15, DESIGNAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, CREMILDA LOPES DE FREITAS, para exercer a função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, na 2ª VT de Rio Grande. (PA nº 0005669-76.2015.5.04.0000).

Nº 5.193, de 09-09-15, 1. DISPENSAR, a contar de 11-09-2015, o Analista Judiciário, Área Judiciária, RAFAEL HECK GALVÃO, da função
comissionada de ASSISTENTE-FC02, da VT de Cachoeira do Sul. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, acima referida. (PA nº 0005671-46.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente

 PORTARIA nº 5.194, de 09 de setembro de 2015.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o
estabelecido na Resolução nº 21, de 23 de maio de 2006, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, e considerando o que consta no Processo
Administrativo Eletrônico nº 0004277-04.2015.5.04.0000 (PA), RESOLVE:
1. REMOVER, a contar de 16 de setembro de 2015, o Juiz do Trabalho Substituto BRUNO MARCOS GUARNIERI para o Quadro da Magistratura
do Trabalho da 12ª Região;
2. DECLARAR VAGO, em decorrência, o respectivo cargo de Juiz do Trabalho Substituto.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 5.258, de 14-09-15, 1. DISPENSAR a Técnico Judiciário, Área Administrativa, MIZIARA OLIVEIRA DOS SANTOS, da função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, do Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Capão da Canoa. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função
comissionada de ASSISTENTE FC02, acima referida. (PA nº 0005643-78.2015.5.04.0000).

Nº 5.259, de 14-09-15, DESIGNAR o Técnico Judiciário, Área Administrativa, GABRIEL DA ROSA, para exercer a função comissionada de
ASSISTENTE-FC02, no Posto Avançado da Justiça do Trabalho de Capão da Canoa. (PA nº 0005643-78.2015.5.04.0000).

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

 PORTARIA nº 5.146, 08 de setembro de 2015.

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e, considerando o
que consta no Processo TRT 4ª ADMEletrônico nº 0001304-13.2014.5.04.0000, resolve ALTERAR o fundamento legal da aposentadoria de VITOR
HUGO DALLA ROSA, aposentado no cargo de Oficial de Justiça-Avaliador, Classe Especial, Referência NS-25, pela Portaria nº 2.692, de 21-10-
1992, publicada no Diário Oficial do Estado de 30-10-1992, para incluir, a partir de 09-02-2015, a vantagem prevista no artigo 190 da Lei nº
8.112/90 (com a redação dada pela Lei nº 11.907/2009), e CONCEDER, em caráter definitivo, as isenções do Imposto de Renda Retido na Fonte e

1813/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 2
Data da Disponibilização: Terça-feira, 15 de Setembro  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 88733

Diretoria Geral 1

  Portaria 1

    Portaria Direção-Geral 1

    Portaria Presidência 1

da contribuição previdenciária deferidas por meio da Apostila expedida em 18-3-2014, publicada no Boletim de Serviço nº 49/2014, em razão do
trânsito em julgado, em 09-02-2015, da decisão proferida nos autos da Ação Ordinária nº 5005388-98.2011.404.7100, em trâmite na 13ª Vara
Federal de Porto Alegre.

CLEUSA REGINA HALFEN
Presidente do TRT da 4ª Região/RS

ÍNDICE

1813/2015 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região 3
Data da Disponibilização: Terça-feira, 15 de Setembro  de 2015

Código para aferir autenticidade deste caderno: 88733